Os passivos tributários mantiveram-se pouco significativos (muito em função da própria atividade) e não apresentam

variações expressivas. O Patrimônio Líquido é negativo, devido ao acúmulo dos prejuízos acumulados nos últimos

anos e dentro do período analisado.

   Manoel Gustavo Neubarth Trindade | Administração Judicial

 Rua Padre Chagas, 35, Conj. 402, Moinhos de Vento, Porto Alegre, RS, CEP 90.570-080

7.2. BALANCETES | CAMPUS PETRÓPOLIS COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA.

Ativo (Em R$) jul/23 ago/23 set/23 out/23 A.V. nov/23
(Ev. 66, ANEXO8)

A.V. dez/23
(Ev. 66, ANEXO9)

A.V.  Ativo

O Ativo da sociedade está concentrado

em maior parte no curto prazo, com

68% em dezembro, em especial no

grupo de contas a receber (53%), que

apresentou aumento em vista do

período analisado anteriormente

(outubro).

O Ativo Realizável a Longo Prazo foi

reduzido, mas ainda subsiste, restando

pendentes de retorno/resposta as

solicitações e questionamentos

apresentados pela Administração

Judicial às Recuperandas em relação à

sociedade PMJ Participações Ltda

(CNPJ: 35.364.621/0001-39).

Ativo Circulante 1.059.287 852.671 596.856 541.309 58% 686.091 65% 742.442 68%

Disponibilidades 12.616 11.998 11.586 11.758 1% 11.118 1% 11.397 1%

Contas a receber 1.011.987 744.807 437.320 454.071 49% 551.329 52% 576.907 53%

Estoques 34.684 95.866 147.949 75.480 8% 123.645 12% 154.138 14%

Ativo Não Circulante 103.411 349.898 426.200 392.453 42% 369.970 35% 342.638 32%

Realizável de Longo Prazo 50.920 298.135 375.167 342.148 37% 319.106 30% 292.514 27%

Imobilizado 52.492 51.762 51.033 50.304 5% 50.864 5% 50.124 5%

Total do Ativo 1.162.698 1.202.568 1.023.056 933.762 100% 1.056.061 100% 1.085.080 100%

Passivo (Em R$) jul/23 ago/23 set/23 out/23 A.V. nov/23
(Ev. 66, ANEXO8)

A.V. dez/23
(Ev. 66, ANEXO9)

A.V.

Passivo Circulante 1.295.369 1.411.892 1.250.873 1.229.910 132% 1.234.257 117% 1.219.694 112%

Fornecedores 788.118 1.010.403 489.553 468.688 50% 472.013 45% 470.311 43%

Empréstimos e
Financiamentos

490.770 384.729 739.867 739.769 79% 739.586 70% 739.251 68%

Obrigações trabalhistas 15.765 15.887 20.629 21.227 2% 22.541 2% 19.000 2%

Obrigações tributárias 716 873 825 227 0% 117 0% 133 0%

Passivo Não Circulante 174.395 46.388 - - 0% 0 0% 0 0%

Outras contas a pagar 174.395 46.388 - - 0% 0 0% 0 0%

Patrimônio Líquido -307.066 -255.711 -227.818 -296.148 -32% -178.196 -17% -134.614 -12%

Capital social 120.000 120.000 120.000 120.000 13% 120.000 11% 120.000 11%

Prejuízos acumulados -427.066 -375.711 -347.818 -416.148 -45% -298.196 -28% -254.614 -23%

Total do Passivo 1.162.698 1.202.568 1.023.056 933.762 100% 1.056.061 100% 1.085.080 100%

   Manoel Gustavo Neubarth Trindade | Administração Judicial

 Rua Padre Chagas, 35, Conj. 402, Moinhos de Vento, Porto Alegre, RS, CEP 90.570-080

O Ativo Imobilizado sofreu pequenas alterações vinculadas à depreciação, enquanto o intangível à amortização.

Anota-se, ainda, que, ao realizar o cotejo do balancete afeto ao mês de outubro de 2023 (Evento 49, ANEXO9) em face

do balancete do mês subsequente (novembro de 2023 – Evento 66, ANEXO8), constata-se – s. m. j. – exemplo de

impropriedade em termos de continuidade registral. Tal assertiva decorre do fato de que o saldo indicado para o

“Ativo Circulante” e, em específico, na rubrica “Clientes a Receber” não foi transportado do balancete de outubro de

2023 para as abas de “saldo anterior” no balancete de novembro do mesmo ano.